⁷⁹ *Annales Mediolanenses*, col. 795.

⁸⁰ Aristotele, *Politica*, VII, 16, 1335a-b, pp. 608-615. Moerbeke, pp. 315 sgg.

⁸¹ Leverotti, *Governare a modo e stillo*, p. 138. Il primo decreto da me trovato in materia risale però solo all'età di Filippo Maria Visconti, e riguarda gli ufficiali, i quali non possono contrarre matrimonio nella località in cui esercitano l'ufficio. Circa la pratica dei matrimoni organizzati da parte dei Visconti e la responsabilità del principe nell'orientare le scelte matrimoniali dei sudditi, teorizzata da Uberto Decembrio – già segretario del Filargo, poi cancelliere e segretario di Giovanni Maria Visconti – nei suoi *De republica libri quattuor* (1422), Gamberini, «*I piedi e le tibie*», pp. 104-106.

⁸² «Multa matrimonia fecit contrahi contra voluntatem contrahentium vel saltem» (*Annales Mediolanenses*, col. 795).

⁸³ Aristotele, *Politica*, V, 8, 1308a, p. 447.

⁸⁴ «Sed quia bene utuntur hii, qui in principatibus fiunt, et hiis qui extra politiam et hiis qui in politeumate, in non iniusta faciendo in eos quidem, qui non participant, et introducendo principales ipsorum in politiam et amatores quidem honoris non iniuriando in inhonorationem et multos in lucrum, ad se ipsos et ad participantes in utendo invicem demotice» (Moerbeke, p. 540); «sed quia principantes bene utuntur, et his quae sunt in republica, et his quae sunt extra. His autem quae sunt sub republica, non faciendo iniustitiam contra illos qui sunt extra rempublicam et in vocando ad rempublicam eos qui sunt principales et meliores in multitudine, et non faciendo iniuriam quae est per dehonorationem his qui sunt ambitiosi honoris; vocando

Carlo V, in piena guerra dei Cento anni, Nicola d'Oresme interpreta in modo significativamente diverso il passo. Tra gli insegnamenti aristotelici il vescovo di Lisieux distingue il non far torto agli *estranges*, diretto ad evitare che «ceulz de dehors» muovano guerra, dagli altri, diretti ad evitare que «ceulz de dedens» facciano sedizione o ribellione⁸⁵. Ormai il discrimine tra dentro e fuori non è più legato alla partecipazione alla cosa pubblica, bensì all'appartenenza territoriale. «Quelli di fuori» sono gli stranieri, potenziali nemici al di là dei confini, mentre «quelli di dentro» sono gli abitanti del territorio, potenziali ribelli verso il governo costituito⁸⁶. Mai come in questo caso Filargo sembrerebbe avere presente la traduzione ed il commento del prelado francese alla *Politica*⁸⁷: tra le utilità del dominio naturale vi è quindi quella di prendere provvedimenti – *provisio* sembra qui caricarsi del suo minaccioso significato militare – contro i nemici esterni e gli altri *novitios casus*. Anche il consigliere di Gian Galeazzo guarda con sospetto alla *novitas*, quella *nouvelté* che il consigliere di Carlo V definisce portatrice di discordia e commozioni⁸⁸. Nell'opinione del tempo, coloro che «quotidianas mutationes rerum querunt» sono infatti da considerarsi «non cives sed rebelles atque hostes publici»⁸⁹. I toni quasi minacciosi del prelado novarese nei confronti dei nemici esterni ed interni sono ripresi e legittimati, di lì a poco, dalla propaganda viscontea. La doppia direttrice indicata dal Filargo si ritrova infatti nella duplice linea d'intervento per conseguire la pace, suggerita da Leonardo Pagani da Tortona – un emulo, dalle scarse qualità letterarie, di Antonio Loschi – a Gian Galeazzo